Ego Clemens catholicæ Ecclesiæ episcopus.

Ego Theobaldus, Ostiensis et Velletrensis episcopus.

Ego Joannes, presbyter cardinalis tit. Sancti Marci.

A Ego Laborans, presb. card. tit. Sanctæ Mariæ trans Tyberim tit. Calixti.

Ego Pandulphus presb. card. tit. Basilicæ Duodecim Apostolorum.

Ego Albinus tituli Sanctæ Crucis in Hierusalem presb. card.

Ego Petrus tit. S. Clementis presb. card.

Ego Adelardus tit. Sancti Marcelli presb. card.

Ego Bobus tituli Sanctæ Anastasiæ presb. card.

Ego Alexius tituli Sanctæ Susannæ presb. card.

Ego Petrus tituli Sancti Laurentii in Damaso presb. card.

Ego Jacinthus diac. card. tit. Sanctæ Mariæ, in Cosmedin.

B Ego Octavianus tit. Sanctorum Sergii et Bacchi diac. card.

Ego Gregorius tit. Sanctæ Mariæ in Porticu diacon. card.

Ego Joannes Felix tit. Sancti Eustachii juxta templum Agrippæ diac. card.

Ego Joannes tit. S. Theodori diac. card.

Ego Bernardus tit. Sanctæ Mariæ Novæ diac. card.

Ego Gregorius tit. Sanctæ Mariæ in Aquiro diac. card.

Datum Laterani, per manum Moysi sanctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconi, vicem agentis cancellarii, v Kalendas Novembris, indictione vii, Incarnationis Dominicæ 1188, pontificatus vero domni Clementis papæ tertii anno primo.

Signum Clementis III papæ.

DOCE ME, DOMINE, FACERE VOLUNTATEM TUAM

XCI.

Sententiam episcoporum Equilensis, et Torcellani pro susceptione episcopi Castellani ab abbate S. Nicolai de Litore in die Ascensionis confirmat.
(Laterani, Oct. 31.)

[F. CORNELIUS, *Eccles. Venet.*, t. XIII, p. 322.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, ven. Fr. Marco Castellano episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Ea quæ iudicio statuuntur, in sua debent firmitate consistere, et apostolice robore communiri, ne alicujus valeant malignitate per præsumptionem turbari. Intelleximus siquidem quod cum ven. fratres nostri Equilensis et Torcell. episcopi causam quæ vertebatur inter te et abbatem ac monachos S. Nicolai super susceptione tua ab ipso abbate et fratribus, in die Ascensionis Domini in missa majori, et ad processionem, et ad refectionem tibi, cum tuis præstandam de mandato nostro appellatione remota diffiniendam suscepissent, tandem super susceptione ipsa, processione, ac refectione rationibus auditis plenius, et intellectis, et veritatem rei per confessionem abbatis et monachorum ejusdem monasterii sufficienter cognita, sententiam pro te diffinitivam tulerunt, quam utique ratam et firmam habentes, ad exemplar bon. mem. Urbani papæ, prædecessoris nostri auctoritate apostolica præsentis scripti patrocinio communitus; statu-

tes ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Laterani, 11 Kal. Novembris, pontificatus nostri anno primo.

XCH.

Inter ecclesias S. Triphonis, S. Nicolai de Præfeco, S. Salvatoris de Sere et ecclesiam S. Mariæ in Campo-Martis, lutam ab Alexio presb. card. tit. S. Suzannæ et Joanne diac. card. S. Theodori sententiam jubet ratam esse.

(Laterani, Nov. 4.)

[MARINI, *Diplomat. pontif.*, pag. 67.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis clericis Sancti Triphonis, S. Nicolai de Præfeco et Sancti Salvatoris de Sere, salutem et apostolicam benedictionem.

Ea quæ fuerint iudicio vel concordia terminata, ne in recidivæ contentionis scrupulum relabantur aut alicujus malignitate turbentur, juxta petentium voluntatem consentaneam rationi, apostolica convenit auctoritate firmari. Eapropter, vestris justis postulationibus annuentes, sententiam quam dilecti filii nostri, Alexius tituli Sanctæ Suzannæ presbyter, et Joannes Sancti Theodori diaconus, cardinales, de mandato sedis apostolicæ promulgarunt, sicut eadem sententia scripto authentice continentur, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti patrocinio communimus. Ad majorem autem firmitatem tenorem ipsius authentici instrumenti super sententia promulgata de verbo ad verbum jussimus inserendum :

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Nos Alexius, Dei miseratione tituli Sanctæ Susannæ presbyter, et Joannes S. Theodori diaconus, cardinales, notum facimus omnibus ad quos litteræ istæ pervenerint quod cum clerici S. Triphonis, S. Nicolai de præfeco, et S. Salvatoris de Sere in præsentia Domini Papæ Clementis III querelas proponerent, quod sanctimoniales Beatæ Mariæ in campo Martis statum parochiarum suarum multiplici arte turbarent, hanc causam dominus papa nobis audiendam commisit. In præsentia itaque nostra utrisque partibus constitutis, cur abbatissa Agnes non venisset vel sufficientem responsalem non misisset a sororibus quæ venerant requisivimus. Quæ respondentes dixerunt hanc causam per sententiam rectorum Romanæ fraternitatis de mandato domini Lucii P. esse finitam et ab eodem summo pontifice confirmatam, ideoque non fuisse opus ut vel abbatissa veniret, vel responsalem misisset. Quod cum audissemus, ne acta negare videremur, instrumentum quod nobis in occulto demonstratum fuerat, cum in eo vituperatio non appareret, duximus coram partibus legendum. Sed cum in prosecutione instrumenti contineretur quod in præsentia domini

A Obicionis cardinalis S. Clementis, et magistri Raineri diaconi cardinalis S. Adriani causa hæc diligentissime fuisset pertractata et testibus idoneis coram domino P. de Rustico iudice, quem assessorem rectores habebant comprobata, et a subscriptis rectoribus per sententiam esset decisa et terminata; quæ sententia talis est : In nomine Domini. Nos rectores Romanæ fraternitatis, P. scilicet Christianus basilicæ S. Petri, Guido de Papa titulo S. Mariæ in trans Tyberim, Joannes archipresbyter S. Joannis de Insula, Gregorius Lateranensis basilicæ, Jordanus prior S. Mariæ Novæ, presbyter, Girardus S. Nicolai de Marmoratæ, Bobo tituli S. Marcelli; presbyter Jonathas S. Pantaloniis, presbyter Iugo S. Mariæ in Transpadin. B Ex auctoritate et mandato domini papæ Lucii absolvimus te, Agnes monasterii S. Mariæ in Campo Martis abbatissa, ab omni petitione, querela ac molestia, quam P. Albertini supradictarum ecclesiarum œconomus adversus te pro jam dicto monasterio fecit vel facere potuit, de subscriptis domibus infra suos fines constitutis, scilicet a domo Pauli de Nuzo et infra, a domo Buccacanum et infra, a via majore quæ vadit ante turrem Armeldrighi Scorsasanti et infra, ab utroque latere viæ, a domo Monachi et infra, et a domo Benevens de Romanello et infra, ita quod amodo liceat tibi tuisque successoribus et pro populo et sicut populum jure parochiali perpetuo tenere, possidere, et omnia divina ministeria per tuum videlicet capellanum C eis tribuere et ministrare. »

Clerici prænominatarum Ecclesiarum cum hoc audissent, statim exclamaverunt tale instrumentum omnino falsum esse, tum quia nunquam in conspectu domini Obicionis cardinalis S. Clementis pro hæc causa convenerunt, tum quia nulli testes coram prædicto iudice producti fuerunt, tum quia rectores qui sunt in instrumento conscripti dedisse sententiam, ullam nunquam ipsis præsentibus dederunt sententiam. Cum itaque pars utraque inter se elamose contenderet, præfiximus diem quo pars abbatissæ ad faciendam fidem instrumento veniret. Nos vero interim convenimus rectores semotim, et simul, scilicet Guidonem de Papa, Gerardum abbatem S. Sabbe, qui tunc erat archipresbyter S. Nicolai de Marmorata, et rector Romanæ fraternitatis, presbyterum Ingonem S. M. in Transpadin, Leonem archipresbyterum S. Cicitæ, et Rollandum archipresbyterum S. Mariæ in Aquiro; et separatim convenimus iudicem P. de Rustico, et interrogavimus utrum hæc omnia ita se haberent, sicut superius est commemoratum. Responderunt rectores sine ulla hæsitatione dominum Obicionem in hac causa nunquam secum fuisse, nec testes aliquos esse productos, nec sententiam de hac causa dedisse. Dominus P. iudex hoc idem dixit et adjecit quod non nisi semel cum rectoribus pro hac causa convenit. Cum itaque ad præfixum diem pars utraque in nostra præsentia convenisset, et

lostro præcepto de calumnia jurasset, abbatissa de A calumnia jurata, et a nobis interrogata dixit, quod alicui sententiæ de hac causa non interfuit, nec testes aliquos produxit, vel produci fecit super hac causa, nec quando chartam instrumenti accepit audivit, quod fuerit super hoc sententia data.

Post hæc pars clericorum, habito consilio advocatorum scilicet domini Joannis archipresbyteri S. Maguti, et domini Tholomæi causidici ad majorem et evidentiorē cautelam testes produxit. Presbyter Carisomus juratus dixit quod super hac quæstione quæ inter ecclesiam Beatæ Mariæ in Campo Martis et ecclesias S. Triphonis, S. Salvatoris de Sere, S. Nicolai de Præfecto, de statu parochiarum vertitur, sententia data non fuit, nec testes ab aliqua parte producti, nec P. Albertini œconomus supradictarum ecclesiarum, sicut continetur in instrumento in ista causa nisi de ecclesia S. Triphonis tantum, et pro his omnibus dixit instrumentum falsum, et dixit quod pro hac causa nunquam fuerunt coram Domino Obicione, nec causa ista ei delegata fuit. Presbyter Girardus juratus dixit quod, cum pro querela super statu parochiarum quæ tunc vertebatur et hodie vertitur inter ecclesiam Beatæ Mariæ de Campo Martis, et prænomînatas ecclesias, in præsentia rectorum ipse cum aliis sociis constitutus fuisset, et sentirent quod non sicut debebant procederent, ad dominum Lucium papam appellaverunt. Qui causam istam audiendam magistrò Ranerio S. Andreae diacono cardinali commisit. A quo nec sententia data est, nec testes ab aliqua partium in hac causa producti fuerunt; de P. Albertini, et de domino Obicione idem dixit quod presbyter Carisomus, presbyter Petrus juratus, idem dixit quod alii, de commissione facta tantum magistro Ranerio et de sententia non data, et de testibus non productis. Idem dixit quod aliis, et addidit etiam quod cum archipresbyter Sancti Joannis de Insula vocaretur Nicolaus Buccalata, in instrumento conscriptus est Joannes, et archipresbyter S. Blasii cum vocetur Joannes, ibi scriptus est Petrus, et cum presbyter Carisomus nunquam fuerit archipresbyter, ibi scriptus est archipresbyter. Et pro his omnibus asserit instrumentum esse falsum. Joannes Ranucii hostiarius juratus dixit idem de sententia non data et de testibus non productis, et de commissione facta tantum Magistro B. dixit quod alii, de appellatione facta ad Dominum papam Lucium, eo quod rectores non sicut debebant, procedebant, idem dixit quod presbyter Girardus. Addidit etiam quod P. domini Rustici iudex a rectoribus assessor fuit constitutus, et non a domino papa Lucio, ad quem causa nondum appellata erat, et de P. Albertini idem dixit quod alii.

Quibus omnibus auditis utraque pars sæpe et sæpius si quid novi addere vellent, ut juris et moris est a nobis interrogata, suis allegationibus de communi voluntate et de consilio advocatorum renuntiavit. Facta itaque ab utraque parte renuntia-

tione, ut dictum est, et testium depositionibus, præsentē utraque parte, perlectis et publicatis, omnia seriatim: domini papæ Clementis mandato et auctoritate, et consensu et voluntate cardinalium, talem protulimus sententiam: « In nomine Domini. Nos Alexius Dei miseratione tituli S. Susannæ presbyter, et Joannes eadem miseratione Sancti Theodori diaconus, cardinales, A. domino Clemente papa delegati super querela falsi instrumenti quæ vertitur inter ecclesiam Sanctæ Mariæ Campi Martis ab una parte; et ecclesias Sancti Triphonis, Sancti Nicolai de præfecto, et Sancti Salvatoris de Sere ex alia; de quadam charta falsa quam Agnes abbatissa Sanctæ Mariæ Campi Martis et sanctimonialēs deferebant, per quam se assererant a rectoribus Romanæ fraternitatis absolutas ab omni querela et molestia quam prædictarum ecclesiarum Petrus Albertini œconomus, ut in illa charta continebatur, faciebat; scilicet a domo Pauli de Nuso et infra, a domo Buccacanum et infra, a via majore quæ vadit ad turrim Armeldrigi Scorzasanti, et infra, ab utroque latere viæ, a domo monachi et infra, et a domo Benencase de Romanello et infra. Auditis utriusque partibus allegationibus diligenter examinatis, auctoritate et mandato Domini Clementis tertii papæ et cardinalium consensu et voluntate, iudicamus prædictam chartam falsam esse et omni tempore viribus care. e, et clericis prædictarum ecclesiarum incisam tradi iubemus, et quidquid ad ejus chartulæ falsæ confirmationem a quacunque persona factum est, domini papæ Clementis auctoritate irritamus atque cassamus. Hæc sententia data est præsentibus Agnete abbatissa Campi Martis, et Monachabus scilicet Odolina de Ravenna, Lucia, Scolastica, Theodora, Agnete, Catharina, Petro de rogata procuratore monasterii ejusdem in hac causa; ex parte vero Ecclesiarum, Octaviano archipresbytero S. Triphonis, Nicolao iusto ejusdem ecclesiæ clerico, Romano archipresbytero Sancti Salvatoris de Sere, Leone Archipresbytero Sancti Nicolai de præfecto, Carisomo presbytero ejusdem ecclesiæ, Jordano de Malabranca, Corrado nepote suo, Stephano Filio Corradi. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostræ confirmationis paginam infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se aoverit incursum. Amen.

Ego Clemens catholicæ Ecclesiæ episcopus.

Ego Albinus divina permissione. tit. S. Crucis in Jerusalem presb. card.

Ego Bobo tit. S. Anastasiæ presb. card.

Ego Alexius tit. S. Susannæ presb. card.

Ego Petrus S. Laurentii in Damaso presb. card.

Ego Jac. diac. card. S. Mar. in Cosmedin.

Ego Octavianus SS. Sergii et Bacchi diac. card.

Ego Gregorius S. Mariæ in Porticu diac. card.

Ego Bernardus S. Mariæ Novæ Diac.

Ego Joannes S. Theodori diac. card.

Datum Laterani, per manum Moysi Sanctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconi et vicem agentis cancellarii, pridie Nonas Novemb., in dictione vii, Incarnationis Dominicæ anno 1188, pontificatus vero domini Clementis papæ III, anno primo. Amen.

XCIII.

Privilegium pro monasterio Casinensi.

(Laterani, Nov. 19.)

[TOSTI, *Storia di Monte-Casino*, II, 214.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis... abbati, et monachis Casinensibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum vobis tam in capite quam in membris ab apostolica sede sit concessa libera sepultura, vobis quoque de consueta clementia ejusdem sedis, cui nullo mediante noscimini subiacere, duximus indulgendum, ut quoties pro corporibus mortuorum in processione vos exire contigerit, crucem, incensum, et aquam benedictam portandi juxta morem terræ liberæ, nullius contradictione vel appellatione obstante, habeatis de nostra licentia facultatem. Verum si aliqui contra vos causam movere voluerint quod libertatem hujusmodi non debeatis habere, in nostra præsentia suam justitiam assequantur.

Datum Laterani xiiii Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno primo.

XCIV.

Casinense monasterium sub B. Petri et apostolicæ sedis protectione suscipit. Cænobium idem, cæteris per Occidentem præferendum esse declarat. Abbatem ejusdem cænobii in conventibus, superiores, cæteris abbatibus locum tenere ac priorem sententiam proferre decernit.

(Laterani, Nov. 21.)

[MARGARINI, *Bullar. Casin.*, II, 216.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis ROFRIDO abbati monasterii S. Benedicti Casinensis ejusque fratribus tam præsentibus quam futuris, regularem vitam professis, in perpetuum.

Omnipotenti Deo cujus melior est misericordia super vitas gratias agimus, quoniam gloriosus in sanctis suis atque miserabilis est, et virtutes suas ubicunque vult, ineffabili bonitate ostendit. Ipse quippe dignationis suæ potentia beatissimum Benedictum patrem omnium constituit monachorum. Ipse enim monasticæ legis latorem et operatorem esse disposuit. Ipse illius meritis, Casinense monasterium in quo, et sanctissime vixit, et gloriosissime obiit, omnibus per occidentem monasteriis, clementi benignitate, præfecit. Quoniam igitur dignum est ut tam celebre et solemne monasterium, apostolica sedes specialius amplectatur, monasterium ipsum ad exemplar Romanorum pontificum prædecessorum nostrorum felicitis memoriæ, sub sancti Petri et nostra protectione suscipimus, et